Reunião de 26-06-2023

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

 Ata da reunião extraordinária de 26/06/2023

DATA: 26 de junho de 2023
INÍCIO: 21:00 horas
ENCERRAMENTO: 22:00 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte e uma horas. -------------------------

Ordem do Dia
I - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
1 - Funções económicas
1.1 Ajuste Direto Simplificado- Estudo Histórico Monográfico e edição de livro
José António Martins: Foram presentes faturas referentes ao Estudo Histórico
Monográfico sobre a Freguesia de Rogil. Verificou-se que o valor do cabimento e
compromisso é insuficiente para a liquidação das mesmas. ------------------------------------------
Foram apresentadas pelo autor algumas alterações, nomeadamente, aumento de número
de fotografias e consequente aumento de páginas. -----------------------------------------------------
A Junta de Freguesia, concordou com as alterações propostas por entender que as
mesmas trouxeram mais qualidade para os leitores e uma mais valia ao estudo
apresentado. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, autorizar o pagamento e reforçar a rúbrica 0100/020220
no valor de €1.072,01 para liquidação e pagamento das faturas apresentadas. -----------------
2 - Comércio e Turismo
2.1 Amendoim em Festa
2.1.1 Abertura de procedimento por consulta prévia, para “Aquisição de Serviços de
aluguer de tendas” – Consulta Prévia N.º 01/2023
Foram enviados convites às seguintes entidades: -------------------------------------------------------
QDQ Eventos Unip, Lda -Quintal Dom Quixote; ----------------------------------------------------------
Haquitendas Unip, Lda; -----------------------------------------------------------------------------------------
Élio Lourenço Unip, Lda. ----------------------------------------------------------------------------------------
Não foram apresentadas propostas no prazo fixado para a sua apresentação (24-05-2023).
Foi deliberado, por unanimidade, aprovar o caderno de encargos e iniciar novo
procedimento para aquisição de serviços de aluguer de tendas, cujo procedimento será a
“consulta prévia”. --------------------------------------------------------------------------------------------------
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e duas horas. -----------------------------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

***

Reunião de 26-06-2023

Página nº2

Presidente

_________________________________________

Secretário

___________________________________________

Tesoureiro

___________________________________________